



24. Medlemsforslag om krav til Københavns Kommunes leverandører om at anvende en mærkningsordning, som understøtter sortering af emballage (2018-0294410)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, med inddragelse af andre relevante forvaltninger, at udarbejde et forslag til politisk behandling om muligheder for at fremme cirkulær økonomi i kommunens egne indkøb ved at indføre obligatoriske emballagekrav i udbud, herunder krav om sorteringsanvisning.

(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

Et obligatorisk emballagekrav i kommunens udbud, herunder krav om sorteringsanvisning på emballager, vil kunne bidrage til at fremme en mere ens forsyning af eksempelvis plastemballager på markedet og medvirke til at højne kvaliteten og værdien af den plast, der sorteres til genanvendelse. Det kan for eksempel ske ved at bygge videre på de anbefalinger og dogmer om "*design til genanvendelse*", der er udviklet af industrien.

Teknik- og Miljøforvaltningen har deltaget i udviklingen af en designmanual under Plastindustriens *Forum for Cirkulær Plastemballage*, og der stilles allerede i dag overordnede krav til emballager i kommunens udbud. Dog er materialekrav til primære plastemballager et frivilligt krav, hvilket betyder, at det er en individuel vurdering, om kravet skal indskrives i udbuddet.

Hvis Københavns Kommune indfører obligatoriske emballagekrav i kommunens udbud, som udover at være *designet til genanvendelse* også anviser på skrift, hvordan emballagen skal sorteres, vil det have en stor effekt for omstillingen til en cirkulær økonomi og påvirkning af markedet.

I udkast til kommunens kommende Ressource- og Affaldsplan 2024 udgør cirkulær økonomi, fundamentet for indsatsen om at bidrage til udviklingen af nye plastprodukter, som i højere grad kan genanvendes og anvendes som råmateriale til produktion af samme type produkter i et lukket kredsløb.

Beslutning

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 22. november 2018

Medlemsforslaget blev vedtaget med 49 imod 2. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F, V, C og O.

Imod stemte: I.

Liberal Alliance afgav følgende protokolbemærkning:

”Liberal Alliance støtter cirkulær økonomi, men støtter ikke obligatoriske krav. Alt der er obligatorisk og ikke frivilligt har en uheldig tendens til at skabe mere bureaukrati og ende med at blive dyrere for borgerne. Vi har tiltro til, at Københavns Kommune kan træffe de rigtige beslutninger uden at være pålagt krav.”